
 

  

GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE N. DPD023/184/24 DEL 03/06/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

 

SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO TUTELA FITOSANITARIA  

 

OGGETTO: Ordinanza MASAF n. 7 relativa alle Misure fitosanitarie d'emergenza per la prevenzione, il controllo 

e il contrasto della Plasmopara viticola, detta anche Peronospora della vite, nel territorio della 

Repubblica italiana. Individuazione delle aree per l'applicazione delle misure fitosanitarie di 

emergenza e misure fitosanitarie d'emergenza per la prevenzione e il controllo della Peronospora della 

vite nella Regione Abruzzo. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 11 Marzo 2020, n. 148, con la quale è stato 

approvato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Agricoltura, ed è stato istituito il 

Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura nel quale sono confluite le competenze in materia 

fitosanitaria di cui al D. Lgs. n. 214/2005 e al Reg. 2031/2016 ed è stato istituito il preposto 

Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 

-  il Reg. (UE) 2016/2031 relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 

piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, n. 652/2014 e 1143/2014 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 

98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio; 

- il Reg. (UE) 2018/848 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 30 Maggio 2018, relativo 

alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il 

regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio e s.m. e i.; 

- il Reg. (UE) 2021/1165 del 15 luglio 2021, che autorizza l’utilizzo di taluni prodotti e 

sostanze nella produzione biologica e stabilisce i relativi elenchi; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) 2023/121 Della Commissione del 17 Gennaio 2023 

recante modifica e rettifica del regolamento di esecuzione (UE) 2021/1165 che autorizza 

l’utilizzo di taluni prodotti e sostanze nella produzione biologica e stabilisce i relativi 

elenchi; 

- il Decreto Legislativo 29 Marzo 2004 n. 102 concernente, tra l’altro, gli interventi del Fondo 

di solidarietà nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali e 

da eventi climatici avversi; 

- il Decreto Legislativo 14 Agosto 2012 n. 150 recante “Attuazione della direttiva 

2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile 

dei pesticidi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto Interministeriale 22 Gennaio 2014 di adozione del Piano di azione nazionale per 

l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), ai sensi dell’articolo 6 del decreto 

legislativo 14 agosto 2012 n. 150 che prevede all’azione A7 la difesa Fitosanitaria a basso 

apporto di prodotti fitosanitari; 

- il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 8 

Maggio 2014 n. 4890 recante “Attuazione dell’art. 2 comma 6 della legge n. 4 del 3 febbraio 



2011 recante “Disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei prodotti alimentari”, 

che disciplina il Sistema di Qualità Nazionale di Produzione Integrata (SQNPI)”; 

- il Decreto Legislativo 2 Febbraio 2021, n. 19, recante “Norme per la protezione delle piante 

dagli organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della Legge 4 Ottobre 2019, n. 117, per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 

e del regolamento (UE) 2017/625” ed in particolare l'articolo 3, comma 1, che definisce le 

attività di protezione delle piante quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei 

rischi, nonché alla gestione delle emergenze fitosanitarie relative al contrasto degli organismi 

nocivi delle piante e prevede all'articolo 7, comma 5, che all'attuazione degli atti approvati 

dal Comitato Fitosanitario Nazionale, si provvede mediante ordinanze del direttore del 

Servizio Fitosanitario Centrale, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana; 

- il Decreto-Legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 9 ottobre 

2023, n. 136, e in particolare l’articolo 11 recante “Misure urgenti per le produzioni 

viticole”, ai sensi del quale sono state previste risorse pari ad € 7.000.000,00 a favore delle 

imprese agricole che hanno subito danni da attacchi di peronospora (Plasmopara viticola) e 

che non beneficiavano di risarcimenti derivanti da polizze assicurative o da fondi 

mutualistici; 

- il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste del 24 

Gennaio 2024, n. 36012, recante “Interventi compensativi dei danni subiti nel settore 

agricolo, nelle aree colpite da infezione da Plasmopara viticola, ai sensi dell’articolo 11 del 

Decreto-Legge 10 Agosto 2023, n. 104, convertito dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, e del 

regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione europea del 14 dicembre 2022”; 

- il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 24 

Gennaio 2024, 36056, con il quale è stata riconosciuta l’esistenza del carattere di 

eccezionalità degli attacchi di peronospora (Plasmopara Viticola) ai sensi del decreto-legge 

10 Agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 Ottobre 2023, n. 136, nel 

territorio della Regione Abruzzo; 

- il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 10 Aprile 

2024, 165109, “Integrazione del decreto n. 36056 del 24 Gennaio 2024, riconoscimento 

eccezionalità attacchi di peronospora (Plasmopara Viticola), ai sensi del decreto-legge 10 

Agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, nel 

territorio della Regione Abruzzo.”; 

- l’ordinanza MASAF n. 7, prot. uscita MASAF-DISR 05 del 17-05-2024 n. prot. 221952 

concernente “Misure fitosanitarie d’emergenza per la prevenzione, il controllo e il contrasto 

della Plasmopara viticola, detta anche Peronospora della vite, nel territorio della Repubblica 

italiana”; 

- la determinazione dirigenziale n. n° DPD019/44 del 29/02/2024 avendo ad oggetto: 

“Aggiornamento “Disciplinare di Produzione Integrata” (DPI), annualità 2024, vincolante 

per le aziende operanti nella Regione Abruzzo e che aderiscono ad impegni specifici previsti 

dal Programma di Sviluppo Nazionale e CSR della Regione Abruzzo, in attuazione di 

metodi per l’ottenimento di produzioni agricole ecocompatibili di qualità.”; 

 

RICHIAMATE: 
- la DGR n. 757 del 13/11/2023 “D. LGS. 29 Marzo 2004 n. 102 – Riconoscimento 

dell’eccezionalità dei danni arrecati alla viticoltura abruzzese a causa degli attacchi di 

peronospora (Plasmopara viticola) in conseguenza dell’eccezionale andamento 

meteorologico avverso (eccesso di pioggia), nei mesi da Aprile a Giugno 2023 – 

Delimitazione dei territori colpiti ed accertamento danni alle produzioni agricole: 

- la DGR n. 126 del 26/02/2024 “D. LGS. 29 Marzo 2004 n. 102 – Integrazione alla DGR n. 

757 del 13/11/2023 relativa al riconoscimento dell’eccezionalità dei danni arrecati alla 

viticoltura abruzzese a causa degli attacchi di peronospora (Plasmopara viticola) in 

conseguenza dell’eccezionale andamento meteorologico avverso (eccesso di pioggia), nei 

mesi da Aprile a Giugno 2023 delimitazione dei territori colpiti ed accertamento danni alle 

produzioni agricole 



con le quali si delimitano i territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure 

di intervento previste dall’art. 5, comma 2, del decreto legislativo 29 Marzo 2004, n. 102 e s.m.i., 

come di seguito riportato: 

 

Provincia di Chieti: 

Altino, Archi, Ari, Arielli, Atessa, Bomba, Bucchianico, Canosa Sannita, Carpineto Sinello, 

Carunchio, Casacanditella, Casalanguida, Casalbordino, Casalincontrada, Casoli, Castel Frentano, 

Celenza Sul Trigno, Chieti, Civitella Messer Raimondo, Crecchio, Cupello, Fara Filiorum Petri, 

Filetto, Fossacesia, Francavilla al Mare, Fresagrandinaria, Frisa, Furci, Gissi, Giuliano Teatino, 

Guardiagrele, Lanciano, Lentella, Liscia, Miglianico, Monteodorisio, Mozzagrogna, Orsogna, 

Ortona, Paglieta, Palmoli, Perano, Poggiofiorito, Pollutri, Rapino, Ripa Teatina, Rocca San 

Giovanni, Roccamontepiano, Roccascalegna, Roccaspinalveti, San Buono, San Giovanni Teatino, 

San Martino sulla Marrucina, San Salvo, San Vito Chietino, Santa Maria Imbaro, Sant’Eusanio del 

Sangro, Scerni, Tollo, Torino di Sangro, Torrevecchia Teatina, Treglio, Vacri, Vasto, Villa Santa 

Maria, Villalfonsina, Villamagna; 

 

Provincia di Pescara: 

Alanno, Bolognano, Cappelle sul Tavo (fg: 4,5), Castiglione a Casauria, Catignano, Cepagatti (fg: 

2,8,10,14,15,16,21,27, 17, 18, 19, 20, 22, 25, 26, 29), Città Sant’Angelo, Civitaquana (fg: 

8,9,11,12,16, 3), Civitella Casanova (fg: 1,5,11,25, 8, 18, 18, 24), Collecorvino (fg: 

2,4,9,10,11,12,13,22,23, 5, 17, 18, 19, 24, 25, 27, 28, 29, 30;), Corvara (fg: 6) Cugnoli (fg: 

4,5,6,7,8,10,12, 3, 14 ), Elice (fg: 8,9,10,11,12, 1, 3), Lettomanoppello (fg: 1, 4) Loreto Aprutino, 

Manoppello (fg: 6,9,10,11,12,18,19,21,27,28, 3, 4, 13, 14, 15, 17, 30, 31, 33, 34), Montesilvano (fg: 

16,17,20,21, 13, 15, 22, 23, 24), Moscufo (fg: 6,8,10,11,12,14,15,18, 2, 3, 5, 7, 13, 17), Nocciano, 

Penne (fg: 9,10,11,12,27,28,35,49,57,75,76,80,83,84,85, 3, 6, 40, 41, 42, 52, 63, 64, 69, 72, 74, 81 

), Pescara (fg: 42,43,45), Pescosansonesco (fg: 16,19), Pianella (fg: 

1,3,4,5,7,8,9,12,14,15,16,17,20,23,25,26,27,30,31,32,35,36, 10, 11, 18, 19, 22, 28, 33, 38, 40), 

Picciano (fg: 1, 2, 4, 6,7), Pietranico (fg: 3,4,5, 7, 9, 10, 14, 15 ), Popoli (fg: 2,10, 26, 27), 

Rosciano, San Valentino A. C. (fg: 7,18, 9), Scafa, Spoltore 

(fg:2,4,6,12,14,19,21,23,24,25,27,28,29,31,35, 1, 8, 9, 11, 17, 33, 35, 36, 38), Tocco da Casauria 

(fg: 1,2,4,5,6,11, 87, 9, 15), Torre dei passeri (fg: 2,3), Villa Celiera (fg: 9); 

 

Provincia di Teramo: 

Ancarano,Atri(fg:15,16,17,19,33,35,41,61,89,90,94,99,100,101,102,103,105,106,107,108,109,110,

111, 14, 20, 23, 37, 38, 39, 45, 46, 47, 52, 59, 62, 68, 73, 78, 79, 80, 85, 86, 91, 96,104;), Basciano 

(fg: 10,13) Bellante (fg: 8,27,40,41,47,48, 4, 6, 9, 13, 14, 16, 17, 30,33, 35, 51), Bisenti (fg: 20,21, 

5, 6, 8, 9, 11, 12, 15, 22, 23, 24, 25, 30 ), Campli (fg: 31, 8, 9, 13, 16, 18, 22, 32, 52), Canzano (fg: 

13,14, 8, 9), Castellalto (fg: 2, 4, 11, 16, 22, 25, 26) Castilenti, Cellino Attanasio (fg: 13,14, 31, 1, 

2, 7, 8, 9, 10, 12, 22), Civitella del Tronto (fg: 23, 12, 35,42, 43, 44, 63), Colonnella 

(fg:13,14,16,18,19,20,23,24,28,29,31,38, 4, 7, 10), Controguerra, Corropoli (fg: 

1,2,3,4,9,12,15,16,17, 5, 6, 7, 23), Giulianova (fg:1,4,5,11,12,13,18,19,23,28,30, 2, 21, 24), 

Martinsicuro (fg: 5,11,21,25, 17), Montefino (fg: 7,13, 9, 17), Montorio al Vomano (fg:  17, 21) 

Morro D’Oro (fg: 10,12,13,14,15,16,17,18,19,21,26, 6, 9, 24), Mosciano (fg: 

7,9,14,20,21,23,24,33,42,43,45,50, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 13, 15, 17, 18, 25, 26, 31, 40), Nereto (fg: 1, 2, 

5) Notaresco (fg:1,2,7,12,18,19,20,21,23,25,26,29,30,34, 10, 13, 16, 27, 32, 33), Pineto (fg: 

6,10,24,31,36,39,40, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 25, 27, 30, 35, 37), Roseto degli Abruzzi (fg: 

9,10,12,17,20,21,23,35,36,37,39,41,42,45,46, 6, 7, 8, 19, 22, 24, 25, 27, 28, 30, 38, 44), Sant’Egidio 

alla Vibrata (fg: 3, 5, 14); Sant’Omero (fg: 15,16,21, 8, 12, 19, 23), Silvi, Teramo (fg: 37,38, 7, 18, 

21, 23, 25, 36, 41, 43, 45, 57, 58, 87, 94, 97, 98, 106, 107, 113, 114, 116, 125, 141, 142, 143;), 

Torano Nuovo, Tortoreto (fg: 8,13,18,24,28,31, 6, 17, 22, 25, 27); 

 

 

Provincia dell’Aquila: 

Capestrano, Corfinio, Ofena, Pratola Peligna, Prezza, Raiano, Roccacasale, Sulmona, Vittorito; 



 

CONSIDERATO che l’ordinanza MASAF n. 7 stabilisce, tra l’altro, che i competenti Servizi 

Fitosanitari: 

- definiscano le aree in cui si applicano le misure fitosanitarie d’emergenza sulla base delle 

informazioni disponibili e, in particolare, delle comunicazioni ricevute, nonché dei provvedimenti 

emanati, relative ai danni provocati dall’organismo specificato; 

- prescrivano, alle aziende ricadenti nelle aree individuate, l'osservanza almeno delle misure di 

intervento specifiche contenute nel disciplinare di difesa integrata adottato dalla regione o in 

specifiche Linee guida adottate in applicazione del decreto del Ministero dell' Agricoltura, della 

Sovranità Alimentare e delle Foreste dell'8 Maggio 2014, n. 4890; 

 

VISTI:  
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- la legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L.R. n. 77 del 14 Settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.;   

 

 

DETERMINA 
 

 

per le motivazioni che qui si intendono integralmente richiamate: 

  
 

1. di stabilire che le aree del territorio regionale in cui si applicano le misure fitosanitarie 

d’emergenza relative ai danni provocati dall’organismo nocivo Plasmopara viticola, corrispondono 

all’intero territorio delimitato con le Delibere di Giunta Regionale n. 757 del 13/11/2023 e n. 126 

del 26/02/2024, come di seguito riportato:  

Provincia di Chieti: 

Altino, Archi, Ari, Arielli, Atessa, Bomba, Bucchianico, Canosa Sannita, Carpineto Sinello, 

Carunchio, Casacanditella, Casalanguida, Casalbordino, Casalincontrada, Casoli, Castel Frentano, 

Celenza Sul Trigno, Chieti, Civitella Messer Raimondo, Crecchio, Cupello, Fara Filiorum Petri, 

Filetto, Fossacesia, Francavilla al Mare, Fresagrandinaria, Frisa, Furci, Gissi, Giuliano Teatino, 

Guardiagrele, Lanciano, Lentella, Liscia, Miglianico, Monteodorisio, Mozzagrogna, Orsogna, 

Ortona, Paglieta, Palmoli, Perano, Poggiofiorito, Pollutri, Rapino, Ripa Teatina, Rocca San 

Giovanni, Roccamontepiano, Roccascalegna, Roccaspinalveti, San Buono, San Giovanni Teatino, 

San Martino sulla Marrucina, San Salvo, San Vito Chietino, Santa Maria Imbaro, Sant’Eusanio del 

Sangro, Scerni, Tollo, Torino di Sangro, Torrevecchia Teatina, Treglio, Vacri, Vasto, Villa Santa 

Maria, Villalfonsina, Villamagna; 

 

Provincia di Pescara: 

Alanno, Bolognano, Cappelle sul Tavo (fg: 4,5), Castiglione a Casauria, Catignano, Cepagatti (fg: 

2,8,10,14,15,16,21,27, 17, 18, 19, 20, 22, 25, 26,29), Città Sant’Angelo, Civitaquana (fg: 

8,9,11,12,16, 3), Civitella Casanova (fg: 1,5,11,25, 8, 18, 18, 24), Collecorvino (fg: 

2,4,9,10,11,12,13,22,23, 5, 17, 18, 19, 24, 25, 27, 28, 29, 30;), Corvara (fg: 6) Cugnoli (fg: 

4,5,6,7,8,10,12, 3, 14 ), Elice (fg: 8,9,10,11,12, 1, 3), Lettomanoppello (fg: 1, 4) Loreto Aprutino, 

Manoppello (fg: 6,9,10,11,12,18,19,21,27,28, 3, 4, 13, 14, 15, 17, 30, 31, 33, 34), Montesilvano (fg: 

16,17,20,21, 13, 15, 22, 23, 24), Moscufo (fg: 6,8,10,11,12,14,15,18, 2, 3, 5, 7, 13, 17), Nocciano, 

Penne (fg: 9,10,11,12,27,28,35,49,57,75,76,80,83,84,85, 3, 6, 40, 41, 42, 52, 63, 64, 69, 72, 74, 81), 

Pescara (fg: 42,43,45), Pescosansonesco (fg: 16,19), Pianella (fg: 

1,3,4,5,7,8,9,12,14,15,16,17,20,23,25,26,27,30,31,32,35,36, 10, 11, 18, 19, 22, 28, 33, 38, 40), 

Picciano (fg: 1, 2, 4, 6,7), Pietranico (fg: 3,4,5, 7, 9, 10, 14, 15 ), Popoli (fg: 2,10, 26, 27), 



Rosciano, San Valentino A. C. (fg: 7,18, 9), Scafa, Spoltore 

(fg:2,4,6,12,14,19,21,23,24,25,27,28,29,31,35, 1, 8, 9, 11, 17, 33, 35, 36, 38), Tocco da Casauria 

(fg: 1,2,4,5,6,11, 87, 9, 15), Torre dei passeri (fg: 2,3), Villa Celiera (fg: 9); 

 

Provincia di Teramo: 

Ancarano,Atri(fg:15,16,17,19,33,35,41,61,89,90,94,99,100,101,102,103,105,106,107,108,109,110,

111, 14, 20, 23, 37, 38, 39, 45, 46, 47, 52, 59, 62, 68, 73, 78, 79, 80, 85, 86, 91, 96,104;), Basciano 

(fg: 10,13) Bellante (fg: 8,27,40,41,47,48, 4, 6, 9, 13, 14, 16, 17, 30,33, 35, 51), Bisenti (fg: 20,21, 

5, 6, 8, 9, 11, 12, 15, 22, 23, 24, 25, 30 ), Campli (fg: 31, 8, 9, 13, 16, 18, 22, 32, 52), Canzano (fg: 

13,14, 8, 9), Castellalto (fg: 2, 4, 11, 16, 22, 25, 26) Castilenti, Cellino Attanasio (fg: 13,14, 31, 1, 

2, 7, 8, 9, 10, 12, 22), Civitella del Tronto (fg: 23, 12, 35,42, 43, 44, 63), Colonnella 

(fg:13,14,16,18,19,20,23,24,28,29,31,38, 4, 7, 10), Controguerra, Corropoli (fg: 

1,2,3,4,9,12,15,16,17, 5, 6, 7, 23), Giulianova (fg:1,4,5,11,12,13,18,19,23,28,30, 2, 21, 24), 

Martinsicuro (fg: 5,11,21,25, 17), Montefino (fg: 7,13, 9, 17), Montorio al Vomano (fg:  17, 21) 

Morro D’Oro (fg: 10,12,13,14,15,16,17,18,19,21,26, 6, 9, 24), Mosciano (fg: 

7,9,14,20,21,23,24,33,42,43,45,50, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 13, 15, 17, 18, 25, 26, 31, 40), Nereto (fg: 1, 2, 

5) Notaresco (fg:1,2,7,12,18,19,20,21,23,25,26,29,30,34, 10, 13, 16, 27, 32, 33), Pineto (fg: 

6,10,24,31,36,39,40, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 25, 27, 30, 35, 37), Roseto degli Abruzzi (fg: 

9,10,12,17,20,21,23,35,36,37,39,41,42,45,46, 6, 7, 8, 19, 22, 24, 25, 27, 28, 30, 38, 44), Sant’Egidio 

alla Vibrata (fg: 3, 5, 14); Sant’Omero (fg: 15,16,21, 8, 12, 19, 23), Silvi, Teramo (fg: 37,38, 7, 18, 

21, 23, 25, 36, 41, 43, 45, 57, 58, 87, 94, 97, 98, 106, 107, 113, 114, 116, 125, 141, 142, 143;), 

Torano Nuovo, Tortoreto (fg: 8,13,18,24,28,31, 6, 17, 22, 25, 27); 

 

Provincia dell’Aquila: 

Capestrano, Corfinio, Ofena, Pratola Peligna, Prezza, Raiano, Roccacasale, Sulmona, Vittorito; 

 

2. di prescrivere alle aziende ricadenti nelle aree individuate al precedente punto, l'osservanza 

almeno delle misure di intervento specifiche contenute nelle Line Guida Nazionali di Produzione 

Integrata 2024 e successive e dai disciplinari di difesa integrata adottati dalla regione Abruzzo per 

l’anno in corso e per quelli successivi di riferimento, pubblicati sul sito MASAF della Rete Rurale 

Nazionale (https://www.reterurale.it/produzioneintegrata) e sul sito della regione Abruzzo 

(https://www.regione.abruzzo.it/content/agrometeorologia-agroambiente-0); alle aziende che non 

aderiscono ad alcun Sistema di Qualità volontario è però consentito l’utilizzo di tutti i prodotti 

fitosanitari autorizzati dal Ministero della Salute, regolarmente registrati per la coltura vite ed il 

patogeno Plasmopara viticola. Le aziende che producono in regime di agricoltura biologica sono 

tenute al rispetto delle norme di riferimento per la difesa fitosanitaria di cui al regolamento (UE) n. 

2018/848 e successivi; 

 

3. di precisare che la presente determinazione produce effetti dalla data di adozione e fino al 31 

dicembre 2025; 

 

4. di pubblicare il presente atto nella sezione “atti amministrativi” del sito web regionale, sul sito 

internet regionale e sul BURA. 
              

        LA DIRIGENTE 

   Dott.ssa Antonella Gabini 
                                                (Firmato Digitalmente)                                     

  

          L’Estensore  

Dott.ssa Maria A. Scotillo  

   La Responsabile dell’Ufficio  

    Dott.ssa Maria A. Scotillo  

(Firmato elettronicamente)  

 

    (Firmato elettronicamente)  

  

   

https://www.regione.abruzzo.it/content/agrometeorologia-agroambiente-0


 


		2024-06-03T12:35:08+0200
	ANTONELLA GABINI




